JUIZ pE FORA

PREFEITURRA

Oficio n°® 2290/2022/SG Juiz de Fora, 11 de agosto de 2022

Exm?®. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Camara Municipal

36016-000 - Juiz de Fora - MG CAMARA MUNICIP%
DE JUIZ DE FORA
Referéncia: Oficio n° 2427/2022 Protocolo n® {Qi"@

Pedido de Informagdo n°® 184/2022 Em 16 / 03 7 0070

De Autoria do Vereador Sargento Mello Casal m

EXPEDIENTE

Assunto: Informacdes (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa
Egrégia Casa Legislativa as informagoes solicitadas pelo Exmo. Sr. Vereador Sargento Mello
Casal, no Pedido de Informag&o n° 184/2022, por meio do parecer anexo da Secretaria de

Transformacao Digital e Administrativa (STDA).

Atenciosamente,

. MALJ
Cidinha Qouzada
Secretaria de Governo

Secret@ria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP; 36060-010 - Juiz dg'Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 ~ 7719 - sg@pif mg.gov br



Oficio n’

De:  Ligia Aparecida Inhan Matos
Secretdria de Transformagdo Digital ¢ Administrativa — STDA

Para: Sr. Carlos Alberto de Mello
Vereador Sargento Mello Casal

Referéncias:

“PEDIF — Pedido de Informagdo™ n® 000184/2022, de 06/07/2022

Assunto: Contrato(s) Municipio ¢ Especialy. Situagdo. Informagoes.

Exmo. Sr. Vereador,

Através do “PEDIF — Pedido de Informagdo™ n® 000184/2022. de 06/07/2022, V. Sa.
requereu a Presidéncia da Camara Municipal que fossem solicitadas a Exma. Prefeita de Juiz de
Fora informacdes acerca dos seguintes questionamentos, atinentes d situagdio contratual da
empresa Especialy Terceirizagao Eireli junto ao Municipio de Juiz de Fora:

“Qual a providéncia adotada para resolver definitivamente d situagao do
contrato em vigor, considerando que, em tese, d situacdo dos funcionarios no
tocante ao pagamento de saldrios, férias, esta sendo pugo fora do dia acordado
(em dia) ou ndo sendo pago?

O Pagamento de suldrios, ferias e oulras responsabilidades do empregador estao
sendo cumpridas de acordo com contrato firmado?”

Na sequéncia, solicitou-se, ainda:

“Que seja enviado ao hosso gubinete a copia do contrato em vigor firmado entre
a ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELI e PREFEITURA DE JUIZ DE
FORA.

Que seja enviado o nosso gabinete a copia das notas fiscuis referentes aos
pagamentos de lodos os selores da prefeitura de Juiz de Fora, feilo ¢ empresd.

Que seja enviado ao nosso gabinete copia das notificacoes e/ou procedimentos
administrativos adotados contra a empresd ESPECIALY TERCEIRIZACAO -
EIRELI, por descumprimento do objeto do contato, também no que lange do
fornecimento de materiais, insumos, elc.

Secretaria de Transformagao Digital e Administrativa
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0. Que seja enviado ao nosso gabinete a copia do cronograma du prestacao do
servico ora firmado com a empresa ESPECIALY TERCEIRIZACAO - EIRELL

e todos os setores.

Ao fim, salienta, a titulo de “Justificacio”. que Q) pedido se insere na esfera de
competéncia desta Casa Legislativa, que tem como uma de swas funcoes a de fiscalizar o
correto uso do dinheiro publico e o trato da coisa publica, em vista dos principios reitores du
Administracao Publica. ™.

Sendo este, pois, o teor do pedido de informacies em questio, passa-se a respondc-
lo.

Providéncia adotada para resolver definitivamente a situacio do contrato em vigor. Item |
do Pedido_de Informacio. Suspensio cautelar. Procedimento de rescisio contratual em

curso

Quanto a providéncia adotada pelo Municipio para resolver definitivamente a situacao
do contrato em vigor (item 1 do Pedido de Informacio), procedeu-se, primeiro. d suspensio
cautelar dos Contratos n® 01.2018.139 ¢ 01.2021.126 (sim. sio dois contratos, ambos para
atendimento da demanda da Secretaria de Educagio — SE. o primeiro referente a limpeza ¢ o
segundo, preparo de alimentos) e, em seguida, a instauracio do procedimento de rescisdo destes
Contratos.

A aludida suspensdo cautelar se deu por consequéncia das sucessivas ¢ infrutiferas
tentativas de resolucdo (dentre elas aplicacio da penalidade de Adverténcia no ambito do
Contrato n® 01.2021.126) das faltas contratuais praticadas pela empresa Especialy. ¢ foi
formalizada por decisdo publicada nos atos do governo da pjf do dia 06:07/2022. aqui
reproduzida:

Publicado em: 06/07/2022 as 15:40
Referéncias: Memorando n.® 65.081°2022, Proc. Eletrénico n.° [.994°2021 (remissive do

Processo n.” 373472018 PP n.® 1662018, Servigos terceirizados de conservacio, manutengio ¢
limpeza - SE). Proc. Eletronico n.® 2.107/2021 (PE n.° 226/2020: cozinheiros para atender as
escolas municipais - SE) - Assunto: Contratos n.os 01.2018.139 ¢ 01.2021.126. Especialy
Tereeirizagio Eireli. Limpeza ¢ preparo de alimentos - SE. Reiteradas faltas contratuals. Rescisio,
Providéncias DECISAO: Considerando os documentos ancxados ao expediente supra
relerenciado ¢ o que foi elencado pela Assessoria Juridica da STDA (em substituigdo) no parecer
contido no Despacho 7 do aludido expediente, ¢ com fundamento na primazia do mteresse
publico. DECIDO suspender cautelarmente, 2 partir desta data, os Contratos n.'
01.2018.139 e n.” 01.2021.126, firmados com a sociedade empresiria Especialy Terceirizacio
Eireli, tendo por objeto a prestacio de servigos terceirizados vinculados as atividades.
respectivamente, de limpeza e de preparo de alimentos. no Ambito da Secretaria de
Educagdo (SE). Acolho ainda a sugestio de que s¢ja notiticada a contratada para. no prazo de S
(cinco) dias Gteis, apresentar manifestagdo. Prefeitura de Juiz de Fora, 06 de julho de 2022, a)
MARGARIDA SALOMAO — Prefeita de Juiz de Fora. (Girifo nosso)

Por seu turno, o procedimento de rescisao dos mencionados Contratos n® 01.2018.139 ¢
01.2021.126, objeto do Processo Eletronico n® 11.593/2022. ] esta — respeitado o direito da
cmpresa ao contraditorio ¢ a ampla defesa — em fase {inal.
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Informaciio quanto _ao cumprimento. pela empresa, da obricacio de pagamento dos
salirios e encargos dos colaboradores. Item 2 do Pedido de Informacio. Inadimplemento
contratual

Quanto a informacdo acerca do cumprimento, pela empresa, da obrigagdo de pagamento
dos salarios e encargos dos colaboradores (item 2 do Pedido de Informagdo). o que se pode
afirmar ¢ que houve, nesse particular, inadimplemento contratual. Tanto que isso culminou com
a adogdo, pela Administragdo, das medidas mencionadas no topico anterior.

Envio de copia do contrato em vigor firmado_entre Municipio e Especialy. Item 3 do
Pedido de Informacdes. Contrato acessivel no Portal da Transparéncia da PJF

Quanto ao pedido de envio, ao Gabinete do Tustre Vereador, de copia do contrato (na
verdade. contratos, como visto acima) firmado entre Municipio ¢ Especialy, ¢ de se informar que
a integra dos referidos Contratos n® 01.2018.139 ¢ 01.2021.126 (como. ahias, de qualquer
contrato firmado pelo Municipio de JF) pode ser verificada no “portal da transparéneia’, no site
da pjf. Especificamente os Contratos referidos podem ser acessados através dos links abaixo:

e https://www.pjl.mg.gov.br/transparencia/contratos/integra/2018/agosto/
arquivos/adm_direta/pdf/01.2018.139.pdf.

o hitps://www.pjf.mg.gov.br/transparencia/contratos/integra/202 1/agosto/
adm_direta/pdf/01,2021.126.pdf

Assim, nio ha necessidade, pois. de envio de copia dos aludidos instrumentos contratuais
ao Sr. Edil requerente.

Para além disso, importa anotar que a Administragdo Municipal tem adotado medidas de
economia ¢ de contencdo de gastos pablicos, dentre elas a de se evitar as impressoes em papel (a
qual se mostra em consondncia, outrossim, com a preservagio do meio ambiente), tudo com
vistas a salvaguarda das contas publicas, na esteira. inclusive, do que consignado na parte da
“Justifica¢do™ do Pedido de Informagdo em comento.

De todo modo, o Sr. Vereador pode também, se assim preferir, acessar ou obter copia dos
Contratos em foco pessoalmente, no dmbito da Administragdo Municipal. bastando, para tanto, o
agendamento de visita & Seeretaria de Transformagdo Digital ¢ Administrativa, que terd a honra
de recebé-lo, se assim o quiser.

Envio de copia: das notas fiscais referentes nos pagamentos feitos a empresa (item 4 do
Pedido de Informacdes): das notificacdes e/ou procedimentos administrativos adotados
contra a empresa. por descumprimento do objeto do contato (item 5 _do Pedido de
Informacdes): ¢ do cronograma da prestacio do servico firmado com a empresa (item 6 do
Pedido de Informacdes). Grande volume de documentos. Especificaciio. Redugio do
ntmero de impressdes. Economia. Documentag¢io a disposicio, no 6Orgio municipal

competente
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O mesmo se aplica. nesse passo. aos demais documentos solicitados nos itens 4, 5 ¢ 6 do
Pedido de Informacdes em questdo (notas fiscais referentes aos pagamentos feitos a empresa;

notificacdes  ¢/ou  procedimentos administrativos  adotados  contra a empresa.  por

descumprimento do objeto do contato: e cronograma da prestagdo do servigo firmado com a
empresa). ou seja, considerando a mencionada medida do Municipio de se evitar — com vistas.
como j4 dito. a contengdo de gastos publicos ¢ & preservagdo do meio ambiente — as impressoes
em papel. todos os documentos referidos podem ser disponibilizados ao Sr. Vereador na sede da
Administracio Municipal. oportunidade em que poderd ser melhor delimitado. inclusive. quais
notas fiscais e demais documentos pretende verificar. ja que consistem estes em consideravel
volume de documentos.

Conclusiao

Posto isso, aproveita-se o ensejo para destacar a atuagdo participativa e fiscalizatoria do
Iustre Vereador requerente e. em geral. da Camara Municipal, sendo certo que a preservagao da
relagdo institucional entre Legislativo e Executivo Municipais s6 se traduz em beneficio a
cidade e a coletividade. esse que ¢, ademais, o objetivo maior de todo agente politico.

Esperando, pois, ter atendido a contento o Pedido de Informagdes supra referenciado.
subscrevemo-nos, com votos de estima e consideragio.

Prefeitura de Juiz de Fora,

LIGIAAPARECIDA INHAN MATOS
Seeretiria de Transformacio Digital e Administrativa (STDA)

Secretaria de Transformacao Digital e Administrativa
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